
20

M
O

D
/

K
/

R
É 

ST
R

Á
N

K
Y

 P
R

O
 V

O
D

N
Í V

LČ
A

TA
 A

 Ž
A

B
IÈ

K
Y

 5
/

2
0

2
3

, P
R

O
 S

ÍŤ
 V

O
D

N
ÍC

H
 S

K
A

U
T

Ů
 V

Y
D

Á
VÁ

 H
LA

V
N

Í K
A

P
IT

A
N

Á
T 

VO
D

N
ÍC

H
 S

K
A

U
T

Ů

ČOLKA A ŽABKY
PRO VODNÍ VLČATA A ŽABIČKY 5/2023

17

Ahoj kluci a děvčata,

zima se k nám kvapem přiblížila a my s oddílem zamkli řeky pomyslným 
klíčem. Posádky tráví o něco více času ve svých klubovnách a kajutách, ale to 

není důvod zahálet v přípravě na jarní vodu.

Vybarvi si kolečko s kotvičkou za uvázaný uzel.

Ať děláte, co děláte, dřív nebo později se setkáte s tím, 
že potřebujete něco k něčemu přivázat… Proto, abyste 
si i v takto obtížné životní situaci věděli rady, zvlášť na 
lodi nebo s lodí, učíme se v oddílech šest základních uzlů. 
Samozřejmě existuje moře dalších, které nejsou o nic horší, 
než tahle šestka, ale i jen s těmito obstojíte. Pojďme se na ně 
podívat.

Škotová spojka – dříve se používala na lodích 
k vázání tzv. škotové plachty, odtud dostal uzel 
svůj název. Jeden z nejpevnějších uzlů, lze s ním 
vázat i nestejně silná lana (lano – šátek, …), 
v tahu se sama ještě více dotahuje.

Ambulantní (plochá) spojka – 
používá se k upevňování obvazů, 
dlah atd., protože je plochá, netlačí, ale 
pozor – částečně se sama tahem povoluje.

…ať se do toho zas nezazamotáš, Žabko!

5

5

Skautský kroj je pro každé 
vlče i žabičku slavnostním 
oblečením. Šátek zdobí 
uzel dobrého skutku, který 
se společně naučíme.

Zakroužkuj, co na svém 
kroji nosíš ty.

Uzel dobrého skutku
Nejprve si kolem krku dáme 
šátek nebo provázek, ze kterého 
budeme uzel vázat. Kresby 
jsou z pohledu toho, kdo má 
šátek na krku, tedy vazače.

1. pravý konec 
dáme přes levý

2. a vrátíme zpět

3. vytvoříme 
očko, rovný 
konec přehneme 
a vedeme spodem

4. konec 
vyzvedneme 
nahoru

5. a vložíme do 
již připraveného 
očka

6. teď už jen 
utáhneme a uzel 
je na světě!



18 19

Kluci u nás tomu uzlu vždy říkali 
„autíčka“, že když jej utahují, tak se srazí.

Rybářská spojka – je pevná a neprokluzuje, hodí se k vázání 
hladkých lan, vlasců, strun atd., jen se na ni neptejte žádného 
rybáře – nezná ji.

Lodní smyčka – ocení nejen vodáci 
a námořníci. Používá se pro rychlý úvaz 
lodě k přístavnímu molu. Na tenkém 
a kluzkém laně ti však proklouzne.

5

5

5

5

Dračí smyčka – uzel dříve využíván 
v horolezectví, ale našli lepší, s lepšími 
vlastnostmi. Použiješ jej však obzvlášť na 
lodi, když potřebuješ očko. Je dobré umět jej 
uvázat v ruce i kolem těla (třeba s pohádkou 
o princezně, princi a drakovi).

Zkracovačka – ideální 
uzel na zkracování příliš 
dlouhého lana.

…a teď ta slíbená 
pohádka k uzlu

princezna

drak

jezero

Uděláme si z jednoho konce    oko,

jako lesní   . V hlubokých    drak

ukrýval nádhernou  , kterou oslepil, aby mu neutekla od jezera.

 (Konec lana oka – jako na obrázku) 

V tom z jezera vylézá    , obejde princeznu a vrátí se zpět.

Zanedlouho přijíždí statečný   (tvá ruka s druhým koncem lana),

chytí nádhernou ale vystrašenou princeznu za

  
  a přetahuje se s drakem – čímž se uzel utáhne.

Povídám, povídám pohádku, 
uzlařskou a neobyčejnou.


